BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:               /QĐ-BNN-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng          năm

QUYẾT ĐỊNH
V/v Phê duyệt dự án đầu tư xây dựng

Dự án thành phần "Đầu tư một số trang thiết bị nghiên cứu để

kiểm soát chất lượng nguyên liệu đầu vào trong sản xuất nông nghiệp"

thuộc Dự án "Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất

Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam"

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 03/2022/QH15; Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14,

Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP

ngày 03/3/2021 về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày

09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây

dựng; số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 quy định về quản lý, thanh toán,

quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 của Thủ tướng Chính

phủ giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của Bộ: số 3185/QĐ-BNN-KH ngày 19/7/2021; số

3146/QĐ-BNN-KH ngày 18/8/2022; số 2491/QĐ-BNN-KH ngày 22/7/2024  về

việc phê duyệt và phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án "Tăng cường

đầu tư cơ sở vật chất Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam";

Xét đề nghị tại các Tờ trình: số 882/TTr-KHNN-TCHC ngày 15/10/2024;

số 1211/TTr-KHNN-TCHC ngày 25/12/2024 của Viện Khoa học Nông nghiệp

Việt Nam; số 268/TTr-VNNMN ngày 11/10/2024; số 358/TTr-VNNMN ngày

20/12/2024 của Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp Miền Nam trình thẩm định,

phê duyệt dự án đầu tư xây dựng dự án thành phần: "Đầu tư một số trang thiết

bị nghiên cứu để kiểm soát chất lượng nguyên liệu đầu vào trong sản xuất nông

nghiệp" thuộc Dự án "Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất Viện Khoa học Nông

nghiệp Việt Nam" và hồ sơ kèm theo;

2

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường tại

Báo cáo thẩm định số 967/KHCN ngày 27/11/2024; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch,

Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án thành phần (DATP) "Đầu tư một số trang thiết bị

nghiên cứu để kiểm soát chất lượng nguyên liệu đầu vào trong sản xuất nông

nghiệp" với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên dự án:

Dự án thành phần "Đầu tư một số trang thiết bị nghiên cứu để kiểm soát

chất lượng nguyên liệu đầu vào trong sản xuất nông nghiệp" thuộc Dự án "Tăng

cường đầu tư cơ sở vật chất Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam".

2. Loại, nhóm dự án, cấp công trình:

- Loại dự án: Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng phục vụ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; dự án nhóm C.

3. Người quyết định đầu tư: Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư: Viện Khoa học Nông

nghiệp Việt Nam.

5. Chủ đầu tư DATP (từ giai đoạn thực hiện dự án đến kết thúc dự án):

Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp Miền Nam.

6. Tổ chức tư vấn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi: Công ty Cổ phần Tư

vấn đầu tư Xây dựng và Phát triển nông thôn.

7. Mục tiêu đầu tư: Tăng cường năng lực nghiên cứu, phân tích và khảo,

kiểm nghiệm chất lượng một số vật tư, nguyên liệu đầu vào trong sản xuất nông

nghiệp.

8. Địa điểm xây dựng: Viện Khoa học Kỹ thuật Nông nghiệp Miền Nam,

121 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Đakao, Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

9. Nội dung, quy mô đầu tư:

Đầu tư trang thiết  bị cho hoạt động nghiên cứu,  phân  tích  và  khảo,  kiểm

nghiệm chất lượng một số vật tư, nguyên liệu đầu vào sản xuất nông nghiệp, bao

gồm hệ thống thiết bị khoa học công nghệ chuyên dụng, hệ thống thiết bị chuẩn

bị mẫu và thiết bị phụ trợ. (Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo).

10. Tổng mức đầu tư:

- Áp dụng định mức xây dựng theo Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày

31/8/2021 của Bộ Xây dựng, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư

công.

- Tổng mức đầu tư dự án thành phần lập theo quy định tại Nghị định

10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ và các thông tư hướng dẫn hiện

3

hành; Chứng thư thẩm định giá số 230118-3/TPVKD1-CTTĐ ngày 20/6/2023

và mặt bằng giá thị trường khu vực triển khai dự án tại thời điểm lập tổng mức

đầu tư.

- Tổng mức đầu tư được duyệt: 28.000.000.000 đồng

(Bằng chữ: Hai mươi tám tỷ đồng chẵn)

Chia ra:

 + Chi phí thiết bị: 22.816.790.000 đồng

 + Chi phí quản lý dự án: 443.115.890 đồng

 + Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng 351.280.260 đồng

 + Chi phí khác: 195.033.000 đồng

 + Chi phí dự phòng: 4.193.780.850 đồng

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

14. Nguồn vốn đầu tư: Vốn Ngân sách Nhà nước do Bộ Nông nghiệp và

PTNT được giao quản lý.

15. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Thuê Tổ chức tư vấn quản lý dự

án.

16. Tiến độ thực hiện dự án thành phần: Không quá 03 năm, kể từ khi

khởi công.

Điều 2. Phân giao nhiệm vụ:

1. Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam:

- Đầu mối, chủ trì tổng hợp trình Bộ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

(nếu có) và tổng hợp báo cáo Bộ về tình hình thực hiện dự án, đảm bảo tính tổng

thể, đồng bộ toàn dự án;

- Chủ trì hoàn thiện hồ sơ, trình quyết toán các chi phí chuẩn bị dự án theo

quy định;

- Cung cấp các hồ sơ tài liệu có liên quan ở giai đoạn chuẩn bị dự án cho

Chủ đầu tư DATP có liên quan;

- Hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo NCKT theo nội dung được duyệt và các ý kiến

thẩm định nêu trong báo cáo này;

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ giai đoạn chuẩn bị dự án và các nhiệm vụ khác

theo quy định.

2. Viện Khoa học kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam:

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và Bộ trưởng về việc quản lý

và thực hiện nhiệm vụ Chủ đầu tư DATP theo quy định;

- Tổ chức quản lý và thực hiện DATP theo nội dung Quyết định này và

các quy định hiện hành của Nhà nước, của địa phương về quản lý dự án, quản lý

4

chi phí đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng, đảm bảo an toàn, đưa

công trình vào khai thác sử dụng đúng mục đích, an toàn, có hiệu quả;

- Trình Bộ (qua Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường) thẩm định, phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu DATP phù hợp với kế hoạch thực hiện và

nguồn vốn được cấp; tổ chức lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu

được duyệt và các quy định có liên quan;

- Trình Bộ (qua Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường) danh mục, chủng

loại, số lượng, tính năng, thông số kỹ thuật các thiết bị khoa học, công nghệ;

- Thực hiện các thủ tục pháp lý có liên quan đến xử lý tài sản theo quy

định (ngay sau khi có quyết định phê duyệt dự án đầu tư);

- Chủ trì lập hồ sơ, trình quyết toán kinh phí hạng mục hoặc DATP giai

đoạn thực hiện và kết thúc dự án theo quy định.

3. Vụ Kế hoạch: Tham mưu Bộ bố trí nguồn vốn ngân sách theo tiến độ

thực hiện DATP và kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 được duyệt.

4. Vụ Tài chính: Chủ trì quyết toán theo niên độ, quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành; hướng dẫn Chủ đầu tư DATP thực hiện các thủ tục về

bàn giao tài sản theo quy định.

5. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường: Thực hiện nhiệm vụ cơ quan

chủ trì thẩm định, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước giúp Bộ trưởng điều

chỉnh DATP, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu DATP phù hợp

với kế hoạch thực hiện và nguồn vốn được cấp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra

Chủ đầu tư tổ chức quản lý, thực hiện dự án theo quy định hiện hành. Chủ trì

thẩm định, trình Bộ phê duyệt, chủng loại, số lượng, tính năng, thông số kỹ thuật

và chủ trì nghiệm thu các thiết bị thí nghiệm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Khoa học, Công nghệ và Môi

trường; Kế hoạch; Tài chính, Giám đốc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam,

Viện trưởng Viện Khoa học kỹ thuật Nông nghiệp miền Nam, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Bộ: KHĐT, TC;

- Kho bạc NN (TƯ và ĐT);

- Lưu VT, KHCN (TTQ 15b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		2024-12-27T15:02:43+0700

		2024-12-27T17:43:06+0700

		2024-12-27T17:43:06+0700

		2024-12-27T17:43:06+0700

		2024-12-27T17:43:06+0700

		2024-12-27T17:43:06+0700